NB. Domine inquit quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Quo dicto tam faceto permotus episcopus, homini ueniam dedit.

Fabula indicat, peccata quum ratione nequeant, urbanitate diluenda.

DE EPISCOPO QUI SACERDOTI IGNO-
uerat, numos armatos afferenti. 5

Episopus quidā pecuniæ, quàm salutis animæ cupidi-
or, sacerdotem quendā, qui grauiſsimū quoddā ſce-
lus perpetrarat, condemnare decreuerat. At ille, cui præ-
ſulis ſui erat auaricia nota, lancem aureis plenam, quibus
imago regis armati erat impreſſa, episcopo dono dedit.
Tūc Antistes, Constituerā inquit te omnino perdere: Sed
quis poſſet tot armatis obſiſtere? inuitus te cogor abſol-
uere. Fabula indicat, nullum ſcelus eſſe tam deſorme,
quod uir auarus pecuniæ magnitudine non condonet.

DE PSITTACO ADMIRANTE CUR
maior honor alibi quàm in patria
ſibi exhiberetur. 6

Psittacus ex oriente in occidentem delatus, ubi huius-
modi aues naſci non conſueuerunt, admirabatur ſeſe
in maiori pretio, & honore haberi, quàm in natali con-
ſueuiſſet ſolo: Nam caueam eburneam, argenteis contex-
tam uirgis incolebat, ſuauiſſimisq; alebatur cibus, quod cæ-
teris auibus occidentalibus, quæ neq; in forma, neque ex-
primendis humanis uocibus erant inferiores, non contin-
gebat. Tunc turtur in eadem cauea concluſus, hoc in-
quit, nulla eſt admiratione dignum. Nulli enim in patria
meritus honor exhiberi ſolet.

DE AQUILA IN PULCHRITUDINE
ſe cæteris auibus præferente. 7

Aquila ſe in pulchritudine cæteris auibus præferebat,
Acunctis hoc uerum eſſe affirmantibus. Pauo autem
ſecum dicebat: Non pennæ te formoſam, ſed roſtrum &
ungues

ungues efficiunt, quorum timore nulla ex nobis audet tecum de formositate certare. Fabula indicat, à multis, res potentiorum non tam ueritate quàm timore laudari.

DE TESTUDINE AB AQUILA IN

altum sublata. 8

TEstudo ægreferens se in locis humidis, & conualibus assidue commorari, Aquilam rogauit, quam audierat ita alte uolare, ut maximos terrarum tractus posset longe & late despicere, ut se in altum tolleret, unde ipsa quoq; mōtes & ualles, campos, & æquor, eodem temporis momento, posset intueri. Quod quum Aquila prompte fecisset, eam ex alto demisit, unde cadens humi illisa & confracta est. Fabula monet, ne quis se altius extollere uelit, quàm eius conditio aut natura patiatur.

DE CANE ADVERSUS LUPVM ASINO

non opitulante, quia sibi panem
non dederat. 9

CAnis Molossus non modo ad Lupos, sed etiam ad Ursos expugnandos ualidus, cum asino, qui saccum panibus plenum ferebat, longum iter fuerat ingressus. Inter eundum autem oborta fame, asinus pratum offendens, large uentrem uirentibus herbis impleuit. Canis autem asinum rogabat, ut aliquantulum panis sibi daret, ne periret inedia. At ille non solum panem non dabat, sed Canem irridens, illi ut secum herbas pasceret consulebat. Interim Lupum aduenientem asinus conspiciatus, Canem rogabat, ut sibi esset auxilio. Cui Canis, Tu mihi, inquit, cōsuluisti ut aduersus famem herbas pascerem. Ego quoque tibi consulo, ut aduersus Lupum te ferratis calcibus tuearis.

tuearis. Hæc quum dixisset, abiens ingratum comitem, et raptoris sui mox cibum futurum in pugna deseruit.

Fabula indicat qui indigentibus expetita non præstat auxilia, ab alijs quoq; necessitatis tempore solere destitui.

DE PAUPERE FLENTE RVINAM

domus, ubi thesaurum inuenit. 10

Vir quidam pauper nihil habebat, præter domum ruinam minantem, tibicinibusq; suffultam, quam ab agro rediens quum ruentem offendisset, nec haberet unde eam reficeret, uehementer angebatur, magnoq; eiulatu & clamore cuncta complebat. Inter lamentandum autem cernit urnulam aream, quæ multos iam annos in pariete obstrusa latuerat, inter rudecta & saxa iacentem, quam quum sustulisset, apertamq; aureis plenam inuenisset, eiulatu & clamore compressis, uehemēti gaudio affectus est.

Fabula indicat, sæpenumero id nobis utile esse, quod damnosum putabamus.

DE VVLPE ORANTE FORAMEN DOMVS

modo dilatari, modo contrahi. 11

Vulpes ingressura domū rustici, ubi gallinas audierat, foramen, per quod transeundū erat, dilatari cupiebat. Sed rursus quum raptam gallinam ferēs inde fugeret, & latratum canis audiret, deos precabatur, ut cani foramen esset angustum, ne inde posset exire.

Fabula indicat, mortales pro cōmodis suis uota mutare.

DE OLEA TARDE, ET CUCURBITA

citò crescentibus. 12

Olea admirabatur Cucurbitam iuxta se natam breui tantum creuisse, ut se esset longe altior, quæ annos quamplur

quamplurimos in eodem fuerat loco. Sed quum aduētate hyeme Cucurbita exaruiſſet, minime inquit Olea, cito creſcentibus eſt inuidendum, quibus tam citus eſt paratus in tertius.

Fabula indicat nimium feſtinata non eſſe diuturna.

DE PECVNIA POTIVS AD MALOS,
quàm ad bonos accedente. 13

Pecunia iterrogata à Virtute, cur potius ad malos, quàm ad bonos accederet. Quia boni inquit mētiri, peierare, uſuram facere, & alios ſpoliare te magiſtra non didicerunt. Hæ enim res ad ſeſe me trahere ſolent. Tunc Virtus, malo inquit diſcipuli mei in paupertate degant, quàm ſeſe his uitijs contaminent. Vtriſq; enim cito moriendum eſt: Boni in terrarum orbe gloriam relinquentes ſempiternam, ad cœleſtia regna ſubuolabunt: Mali autem merita notati infamia relictis opibus ſuis, ad tartara ima deſcendent. Fabula monet diuitias turpiter non cōgredandas, quæ amatoribus ſuis hic infamiam, poſt mortem autem ſint daturæ tormentum.

DE BVBONE DICENTE AQVILAE

filios ſuos cæterarum auium filijs
eſſe formoſiores. 14

Aquila in concilio auium dixerat, cæterarum auium filios, qui magis formoſi eſſent in aulicos eligere. Et quū certatim quæq; ſuos offerret, Bubo Regina inquit noſtra, meos accipe, qui cæteros pulchritudine ſuperant. Qua forma inquit Aquila ſunt filij tui? Qua ego ſum Bubo reſpondit. Tūc cunctæ aues ſunt uehementi cachinno commotæ. Fabula indicat, neminem natum adeo deſormem, qui

Mem, qui parentibus suis non uideatur esse formosus.

DE VULPE IN PUTEUM DELAPSA,

quæ lupum rogabat ut inde eam

subduceret.

15

Vulpes in puteum delapsa, & iam iam submergēda, rogabat Lupum in putei margine existentē, ut demisso fune illinc eā educeret. Cui lupus, quomodo inquit istuc decidisti? Nō est nūc ait Vulpes, istud narrandi tempus: Quū me hinc subduxeris, tibi ordine cūcta narrabo.

Fabula indicat, quomodo periclitantibus celeri auxilio opus est, superuacuis uerbis tempus non esse terendum.

DE FELE QVAE MUREM ET

caseum comedit.

16

Vir quidam magnum ac pulcherrimum in capsula caseum habebat, quem musculus edebat. Ex consilio ergo amici Felem illuc clausit, quæ occiso mure totum caseum comedit. *Fabula indicat, eos non adhibendos custodes, qui non minus quàm hostes nobis nocere possunt.*

DE LAUTO LEONIS CONVIVIO,

non omnibus animalibus grato.

17

Leo epulum opipare apparatusq; cæteris brutis animalibus exhibebat, in quo gallinæ, turdi, & huiusmodi auium carnes, partim assæ, partim elixæ erant. Hoc cani, feli, & cæteris animalibus carniuoris gratū admodū erat. Cætera autem, quæcunq; herbis ordeoq; uescuntur, huiusmodi conuiuū ut insipidū damnabant. *Fabula indicat, quàm difficile sit uariæ uulgi uoluntati satisfacere.*

DE VIRO DE MORTE PATRIS

pisciculos sciscitante.

18

Vir

Vir quidam doctus ad conuiuium cuiusdā principis accitus, & in ultimo loco discumbere iussus: quū ceteris cōuiuis magni pisces, sibi autem minutuli apponerentur, nullum edebat. Sed singulos ori prius, deinde auribus admouēs, tāquam aliquid ab eis scitaturus, in patinis integros & illesos reponebat: interrogatus à magistro cōuiuij, cur hoc faceret: meus inquit pater ante hoc biennium his in regionibus naufragio periit, nec quid de eius cadauere factū sit, postea scire potui. Sciscitabar ergo ab his pisciculis, an aliqd de eo scirēt. Verū hi eo tēpore nondū senatos fuisse respōdent. Quare maiores interrogādi essēt. Princeps audito tā lepido dicto, ipsi quoq; maiores iussit exhiberi, semperq; eū postea inter præcipuos cōuiuas habuit. Fabula indicat, apud literarum inopes doctis uiris non tā doctrinā, quàm facetias & urbana dicta prodesse.

DE CANE PLUVIAM TIMENTE,

quia feruenti aqua fuerat
excoctus.

19

Canis qdā quoties pluebat domo egredi nō audebat. Interrogatus ab alio cane, cur hoc faceret. Quia inquit quondam feruenti aqua excoctus sum. Fabula indicat, grauiæ mala expertis, leuißima quæq; timori esse.

DE VIRO VICINO QUI CONVICI-

ante uesicam concutiebat.

20

Vir quidam prudens mitis ac tranquillij ingenij habebat uicinum maledicum, iurgiorū amantem, qui eū cotidie conuicijs & maledictis ad iram prouocabat. Ut igitur illius petulantiam & procacitatem retunderet, quoties eum conuiciantem audiebat, nil respondebatur, sed uesicam

sicam uento plenam, in qua fabas concluderat, concutiebat, cuius sonitu illum erubescere, & à conuicijs desistere compellebat.

Fabula indicat, maledictis & stultis uiris minime respondendum, ne eis similes iudicemur.

DE ASINO, QUI PORCO

inuidebat.

21

A Sinus porco, qui sub eodem erat domino plurimum inuidebat, quod omnis laboris expers, uarijs nutriretur cibus, indiesq; pinguior fieret: ipse autem plurimum laboris sustinens duris paleis aleretur: unde macilentus effectus uix ingredi posset. Sed ubi uidit contubernalem suum ad lanienam trahi, ut occisus hominum esset cibus, aliquantulum recreatus, Atat, inquit, hinc illa in nutriendo porco hominum diligentia. O quam melius est Asinum esse quam porcum. Fabula indicat, ijs quos felices putamus, minime inuidendum, quum illa adumbrata felicitas sepe multae sit causa miseriae.

DE MULIERE OB TURDOS VERBERATA. 22

Vir quidam iracundus emens merulas, dederat uxori coquendas, dicēs, Coque hos turdos, cui uxor, Merulae sunt non turdi. Quum autem maritus contenderet esse turdos, nec uxorem posset inducere, ut turdos esse assentiretur, plurimis eam uerberibus affecit. Exaeto autem anno, quum dies certaminis illuxisset, mulier uerberum memor, haec est inquit illa dies, qua me superiori anno ob illas maledictas merulas tam male tractasti. Adhuc inquit uir negare audes illos fuisse turdos? & quum rursus mulier uiro non cederet, iterum uapulauit, sicq; quotan-

r 2

nis

nis eadem die redeunte uapulabat. Fabula indicat, stultum esse aduersus potentiores se ob minimam rem uelle contendere.

DE VIRO QUI EXPERIRI VOLUIT

mentem uxoris.

23

Vir quidam callidus experiri cupiens animū uxoris, quæ sæpenumero dicere solebat, adeo uiri amorem sibi infixū, quòd si optio daretur, mariti uitam sua morte redimeret, super nudos utriusq; pedes stuppā igne succensam decidere permisit. Tunc mulier dolore affecta, amorisq; oblita mariti, à suis tantum pedibus ardentē stuppam excussit. Fabula uiros admonet, ne mulieribus fidē adhibeant, quū maritos magis quàm se ipsas amare testantur.

DE OPILIONE QUI INTER

canes Lupum aluerat.

24

Opilio reperiens catulum Lupi domum tulit, cumq; inter canes ouium custodes, aluit: qui ubi adoleuit, oues occidere, canesq; ut unà secum comederēt, edocere. Quod Opilio animaduertens Lupū quidē occidit, canes tamen ut ab ouīū cæde tēperarent, nō poterat prohibere. Tunc pastor secū, Merito plector, ut qui Lupum canibus immiscui, qui eos oues occidere docuit. Fabula indicat bonorum mores malorum consuetudine corrumpi.

DE FILIO HORTVLANI PUNCTO

ab Vrtica.

25

Filius Olitoris pūctus ab Vrtica, quæ paternis in hortis creuerat, conquestus est patri, quòd herba domestica ne heri quidem sui filio pepercisset. Cui pater, fili inquit huic innatum est omnibus eandem esse. Fabula indicat,

cat,

cat uirum natura malignum, ne à domesticorum quidem iniurijs abstinere.

DE GALLO VULPINAM PELLEM

fugiente.

26

GAllus à Vulpe captus, magna difficultate illius manus euaserat. Hic paulopost uisa Vulpis pelle, uehementer territus fugiebat, qui cum à cæteris irrideretur aui- bus, quod inani timore concuteretur, Si inter Vulpis un- gues ut ego, inquit, fuissetis, pedum uestigia, nedum peltẽ illius timeretis. Fabula indicat, è magnis periculis elap- sos, quæq; minima formidare solere.

DE PASTORE GREGEM SVVM AD-

uersus Lupum hortante.

27

PAstor, qui magnum caprarum ouiumq; gregem ha- bebat, uidẽs gregem suum quotidie Lupi escam fieri, ac minui, oues & capras congregans, longa eas ora- tione hortatus est, ne uellent lupum formidare, quum es- sent numero plures, & cornibus, quibus Lupus careret, insuper armatæ. Sed uellent unanimiter, & auxilio mu- tuo sese ab illius impetu & furore defendere, promittens se quoque eis non defuturum. Illæ hac oratione animatæ promittunt, iurantq; se nequaquam Lupo cessuras. Quũ autem paulopost Lupus aduentare nunciaretur, tanto ti- more affectæ sunt, ut nullis pastoris uerbis possent à fu- ga cohiberi. Tunc pastor secum, Impossibile est, inquit, mutari posse naturam.

Fabula indicat, homines natura ignauos ac meticulo- sos, nõ solum conspectu, sed etiam hostium fama terreri, nullaq; ducis oratione ad uirtutem accendi.

DE APRO ASINVM AD CERTA=

men prouocante.

28

A Per Asinum ad certamen prouocans, sperabat se uictorem fore, quod longiores acutioresq; sibi, quam aduersario dentes essent. Sed quum Asino propinquasset, ferratis pedibus percussus, cecidit semimortuus. Paulo post ad se reuersus: Non istinc me laedi, inquit, credebam.

Fabula indicat, uirum prudentem omnia explorare debere, unde ab aduersario possit offendi.

DE VIRO QVI VXORI SE OVVM

peperisse dixerat.

29

V Ir quidam experiri uolens, an uxor commissa tegeret. Vxor inquit magnum portentum, & silentio dignum, mihi hac nocte contigit, (cum illa enim cubans hoc dicebat) quod enarrarem, si à te non efferri arbitrarer. Verum non audeo, quia mulieres rimarum plenas, & hac illac perfluentes audio. Cui uxor, nōdum me pernosti mi uir, qui ex aliarum ingenijs me iudicas. Potius mortem mihi paterer inferri, quam aliquid contra tuā uoluntatem efferre, idq; iureiurando coepit affirmare. Tunc maritus, quasi uerbis illius fidem haberet, peperit, inquit, hoc ouum (dormitum enim proficiscens ouum secum attulerat) Sed caue si me ames, ne cui hoc dicas. Tute enim nosti quanto dedecori mihi esset, si ex uiro gallina factus dicerer. Mulier tarde admodū nox discedere uisa est. Vix ergo aurora rutilante, commatrem cōueniens narrat maritum duo oua peperisse. Illa uero alteri mulieri cōpatrē suum tria oua enixū esse. Quid multis moror? Antequam sol occideret, per totam urbem uulgatum est hunc hominem

nem ad XL.oua peperisse. Fabula indicat, quæ taceri uolumus, nulli mulieri esse dicenda.

DE SACERDOTE, QUI TURDOS

puero suo assandos dederat. 30

Sacerdos gulæ deditus, decem turdos pingues, uerū infixos, puero suo assandos dederat, dicens, oportere ab illo omnes ad unum edi, si in cinerem deijceret. Quum paulopost rediisset (fuerat enim ad quædam negocia expedienda profectus) reperit puerū eiulantē. Qui interrogatus, cur fleret, respondit, quia non potuisset nisi nouem comesse, quum in cinerem decidissent, rogareq; ne alium tunc esse cogeretur, quoniā satis superq; satis uenter sibi turgidus esset. Sacerdos irritatus quū pueri amentia, tum quia se cœna priuatum conspiciebat, educto extra limen domus puero, ostendit ei tres uias, dicens: elige quamuis, hic pernoctaturus non es.

Fabula indicat, amentes seruos domi non habendos.

DE FICEDULA TURDVM IN FER-

tiliorem locum ducente. 31

Ficedula per locum quendam desertum iter faciēs, reperit Turdum labruscæ uuis, & syluestrium arborum baccis uictitantem: apud quem hospitata, hortata est eum, ut relicto tam sterili & deserto loco, secum pergeret: se enim ducturam eum in regionem, suauissimis uuis, ficis, & omni pomorum amœnitate refertam. Quum aut Turdus illius consilijs obsecutus, in locū à ficedula prædictū peruenisset, reperit cibos adhuc suauiores, quàm illa p̄miserat. Sed quū uideret nonnullas aues uisco implicitas, alias laqueis captas, complures retibus irretitas, & mille

insidias ac dolos auibus tensos, uale ficedula dicens, antiquam in patriam redijt, ubi usque ad ~~decrepitam etatem~~, absque ullo insidiantium metu, uitam tranquille protraxit. Fabula indicat, longe melius esse tenui, & agresti uictu quiete uiuere, quàm lautis & opiparis epulis, inter uitæ discrimina.

DE VIRO AVARO MORIENTE. 32

Vir auarus moriens, quum tunc demum intelligeret, nihil secum laturum, uertit se ad amicos & propinquos, quos præsentibus cernebat, dicens: Discite à me, qui omne uitæ tempus struendis opibus incubui, ne nimium studeatis congregare diuitias. Ex tot enim terræ iugeribus, & tam pretiosis uestibus, quas tanto sudore parauit, quinque pedum fossam, & lintheamen unum, quo mortuus tegar, possidebo. Fabula indicat, stultum & miserum esse, tantam coaceruandis opibus operam impendere, quæ uelimus nolimus breui sunt relinquenda.

DE GRAMMATICO DOCENTE

Asinum.

33

Grammaticus quidam gloriabatur adeo in arte sua se excellentem esse ut si digna daretur merces, non modo pueros, uerum etiam asinos docere profiteretur. Princeps audiens hominis temeritatem, interrogat eum, an si quinquaginta ei daret aureos, intra decennium docere Asinum consideret. Respondit uir impudens, non recusare se ab eo interim, si hoc spatio temporis Asinus ille legere & scribere nesciret. Amici hoc audientes admirabantur, increpabantque hominem, qui non modo rem arduam, atque difficilem, uerum etiam impossibilem facere promi

promisisset, timebantq; ne exacto hoc tempore à principe occideretur: quibus ille respondebat: Ante quàm hoc tempus elabatur, aut Asinus morietur, aut princeps, aut ego.

Fabula indicat, in periculo constitutis moram saepe auxilio esse solere.

DE LUPO QUI SE RELIGIONI

addixerat.

34

Lupus in senium deductus, cum non amplius uenari posset, sese religioni addixit, sumptoq; monachi habitu, cibum hostiatim mendicabat. Reprehensus ab alio Lupo, quid uis, inquit, faciam, dentes deciderunt, currere non ualeo, quare aliter uiuere posse diffido. Fabula declarat, multos homines religioni sese addicere, quia aliter uitam degere nequeunt.

DE MORIONE CRUCIFIXVM PRO

Turibulo afferente.

35

Sacerdotes complures in quoddam templum ad solemnia celebranda conuenerant, ubi turibulum non erat. Miserunt ergo morionem quendam ad aliud templum propinquum, ut inde turibulum afferret: qui profectus, quum quid esset turibulum nesciret, crucifixum ligneum, quem ibi forte offendit, humeris tollens attulit sacerdotibus, quiidentes, quum non crucifixum, sed turibulum uelle dicerent. At ego, inquit fatuus, nihil ibi hoc magis tribulatum inueni. Fabula indicat, res peragens fatuus non committendas.

DE SERPENTE SAXO OPPRESSO. 36

Serpens ingenti oppressus saxo, rogauit uirum illaciter habentem, ut à se onus amoliretur, pollicitus ingentem

gentem se illi Thesaurum, si hoc faceret, daturum. Quod quum uir mitis fecisset, non modo promissa non soluebat, sed hominem morte dignum esse dicebat. Dum ita contenderent, accidit, ut Simius illac transfiret, qui iudex & arbiter electus, non possum, inquit, inter uos tantas componere lites, nisi uidero prius quo pacto serpens sub saxo stabat. Quum ergo uir Serpenti saxum imposuisset, inquit Simius, ingratum animal sub saxo relinquendum censeo. Fabula indicat, ingratos homines nullo dignos esse beneficio.

DE VIRO LAPIDATO QUI

resurrexit.

37

Vir quidam lapidibus occisus à populo, resurrexit, qui interrogatus à quodam, quid sibi in ea lapidatione molestius fuisset: nihil, inquit, lapide quem quidam iecit, quem mihi amicum esse credebam, quamuis non fuerim illo percussus.

Fabula indicat, mala quæ ab amicis inferuntur, grauiora uideri, quàm quæ nobis inferunt inimici.

DE VULPE CAPTA ET A GALLO

proditā.

38

Vulpes rustici laqueis, cuius plurimas gallinas occiderat, capta: rogauit Gallum, à quo solo uisa fuerat, ut aut cultellum, quo laqueum scinderet, sibi afferret, aut hero nihil diceret, quoad dentibus laqueum abrupisset. Gallus utrunque pollicitus, dominum propere adiens, narrat Vulpem casse detineri: quem claua armatum ad se perdendam uenientem Vulpes conspiciat: Infelix, inquit, & stulta ego, quæ credidi Gallum mihi fidum

dum fore, cuius tot uxores occideram.

Fabula indicat, ijs, quos insigniter laesimus, nunquam fidendum.

DE VULPE GALLINAS METU CANIS
inuadere non audente. 39

Vulpes cohortem Gallinarum nocte inuadere non audebat, metu Canis, quem apud eas pernoctare cognouerat. Sed quum eas aliò migrasse, ut cum nonnullis alijs gallinis degerent, intellexisset, ubi canis non erat, uoti compotem se fore rata, illuc se conferens, ad unam omnes occidit.

Fabula indicat, melius esse bonum & strenuum uicinum, quàm ignauos consanguineos habere propinquos.

DE GALLINAE PULLO MATRI NON
obsequente, unde à Miluo raptus est. 40

Gallina pullos complures habens, uehementer extimescebat, ne sibi à Miluo surriperentur. Vnde saepe eos sub ala uiso miluo congregans, ab inimica alite tutabatur. Sed quadam die Miluum ad se accedentem conspiciata, filios conuocauit, qui omnes propere ad uocem matris currentes, salui facti sunt, uno duntaxat excepto, qui matris uoce contempta, dum granum tritici esse cupit, per aëra curuis unguibus à saeua aue raptus est.

Fabula indicat, qui parentum imperio non obsequuntur, in maximas calamitates incidere.

DE LVPO IN FOSSAM LAPSO, ET
Vulpe irridente. 41

Lvpus in fossam lupariam delapsus Vulpes conspiciata irridebat, & circum oras & fosse marginem letabunda

lætabunda saltitabat, stolidum animal illum appellans, qui hominum fraudes non animaduertisset. Dum sic ergo lasciuia gestiret, subsidens terra eam traxit in præceps: quã delabentem Lupus conspiciatus, maximum, inquit, nunc mortis meæ solatium ad manes feram, uidēs Vulpem, quæ me irridebat, mecum pereuntem. Fabula indicat, illorum calamitatibus nūquam insultandum, quum in easdem nos quoque incidere possimus.

DE LVPO OUES INVADERE VOS

lente, sed impedito.

42

LVpus & Leo contracta inter se amicitia uictum quæritabant, quum Lupus audito ouium balatu, confide, inquit, amice, cibus iam aderit. Secutus ergo ouium uocem, quum ad ouile peruenisset, reperit illud optime munitum, & canes prope dormientes. Reuersus igitur ad Leonem, Non placet, inquit mihi, quod in præsentia edamus oues, macilentæ admodum enim sunt, sinamus eas pinguescere, redituri, quum fuerint pingues effectæ.

Fabula eos arguit, qui impediti nequid faciant, se noluisse argumentantur.

DE VVLTURE A CANIBVS CAPTO

ob prædam non dimissam.

43

VVltures duo cadauer depascentes, duo ingentia carnis frustra absciderant, quæ unguibus per aëra ferre decreuerant, quum subito canibus aduentantibus, alter eorum dimissa sua parte cadaueris, eiulans statim è canum conspectu procul abiit: Alter prædæ intentus, dum partem suam dimittere cunctatur, à canibus captus est: qui dum se iam moriturum uideret: heu, inquit, me miserum

miserum & infelicem, qui parvæ voluptatis causa tot vitæ voluptates amittam. Fabula indicat, nimiam acquirendi cupiditatem sæpenumero auaris attulisse perniciem.

D E O L I T O R E Q V I T A L P A M

occidere uolebat.

44

OLitor Talpam capiens, eam interimere uolebat. Cui illa: ne occidas, inquit, mi here me famulam tuam, tam pulchra pelle contactam, & hortulos tuos gratis fodientem. Non me, respondit olitor, his blandulis delinies uerbis, quum me inuito hortulos meos, ut dicis, fodiens, herbas omnes, ut te ipsam pascaris, radicitus eruas, & me ad inopiam redigas. Fabula indicat, in cunctis rebus uoluntatem hominum esse spectandam.

D E V I R O D I V I T E I L L I T E R A T O

& inope docto.

45

Vir quidam diues, sed illiteratus, uirum doctum, sed inopem deridebat, quod ipse sua industria multas diuitias congregasset, quum ille qui tanta doctrina pollebat, maxima inopia premeretur. Cui ille: nil mirum, quum tu opibus coaceruandis, ego uero doctrinæ comparandæ, quæ longe diuitijs præstat, incubuerim. Hinc inter diuitem & literatum orta contentio, utrum doctrina, an gaza præstantior esset: componi non poterat, quum uterque multos fautores haberet, sed plures diues. Tandem hoc pacto compertum est, doctrinam gaza præstantiorem esse. Discordijs ciuilibus ambo solum mutare compulsi, quum nihil secum è suis fortunæ bonis ferre potuissent, in aliam urbem se contulerunt: ubi uir literatus magna ad docendū mercede conductus, in magno pretio & honore

et honore habebatur. Qui uero diues fuerat, panem hostiatim petere coactus inopia: confessus est, se sua opinione deceptum. Fabula indicat, fortunæ bona, quoniã huc et illuc transeunt, ab animi bonis, quæ propria et perpetua sunt, longe superari.

DE VVLPE CAPTA A CANE DVM

se mortuam simulat.

46

Vulpes simulans se defunctã, ut aues ad se, tanquam ad cadauer accedentes, interciperet, luto oblita in quodam agro resupina iacebat expectans cornices, coruos, et huiusmodi rapaces uolucres, quas deuoraret, quum superueniens canis, eam mordicus captam cœpit dentibus lacerare. Quod illa animaduertens, digna, inquit, patior: nam dum fraudibus aues capere studeo, ab alio ipsa capta sum.

Fabula indicat, qui alijs insidias moliuntur, moleste ferre non debere quod ipsi quoque ab alijs capiuntur.

DE VRSO QUI VXORI OCULUM

eruit.

47

Vrsus dum forte cum Vxore rixaretur, oculum illi eruit. Sed postea pœnitens, tanto dolore affectus est, ut unguis sibi mordicus præcideret. Deinde quum inter loquendum diceret, præ suo in Vrsam amore, se proprijs armis exuisse: Quid inquit uxor istud lusca mihi nunc prodest? Antequam oculum mihi erueres istud faciendũ fuit.

Fabula indicat, post illatas iniurias seram esse pœnitentiam, quum facta infecta fieri non possint.

DE LEONE IRATO CONTRA

ceruum: letum morte leonæ.

48

Leo

Leo omnes quadrupedes ad defunctæ uxoris exequias honestandas inuitarat. Cunctis igitur alijs mortem reginæ ineffabili dolore prosequētibus, solus ceruus, cui illa filios eripuerat, expers doloris, nullas lachrymas emittebat. Quod Leo percipiens, accersitum ad se ceruum, ut illum perimeret, interrogat, Cur non cum alijs reginæ mortem fleat. Cui ille: fecissem, inquit, nisi me hoc facere prohibuisset. Aduenienti enim mihi, felix eius anima ad elisias sedes proficiscens apparuit, dicens, eius discessum non lugendum, quum ad amœna uireta fortunatorum nemorum, sedesq; beatas proficisceretur. Hæc leo audiens letatus est, ceruoq; ueniam dedit. Fabula indicat, uiri prudentis officium esse, interdū fingere, & sese à potentium furore honesta excusatione tutari.

DE PATRE FAMILIAS SVCCEN-

sente Cani ob Gallinas raptas.

49

Pater familias oblitus haram, in qua Gallinæ pernoctabant, claudere: quum mane surrexisset, reperit omnes à Vulpe occisas, & ablatas esse. Indignatus igitur in Canē, tanquàm malum rerū suarum custodē, multis illum afficiebat plagis. Cui ille: si tu, inquit, cui gallinæ oua & pullos pariebant, in occludendo ostio negligens fuisti: quid mirū, si ego alto sopore oppressus, Vulpē uenientē nō sensi? qui nulla ex illis emolumenta percipiebam.

Fabula indicat, haud unquam sperandum diligentem fore familiam, cuius pater familias negligens fuerit.

DE DELECTORE MILITVM.

50

Delector quidā missus à duce suo ad milites deligendos, qui rebus bellicis magis idonei uiderētur: inter
ceteros

ceteros quendam eligere uolebat procera statura & qui aspectu ipso præ se ferebat strenuū bellatorem. Tum ille, falleris inquit, ò delector: Non sum enim is qui uideor.

Fabula indicat, ex ipso corporis habitu homines non esse iudicandos.

DE VULPE GALLINAM INCU

bantem occidere uolente.

51

Vulpes rustici cuiusdam domum ingressa, reperit in nido Gallinam ouis incubantem, quæ eam rogabat dicens: Ne me obsecro in præsentia occidas macilentam. Expecta paululum, dum pulli mihi nascantur, quos ut tenellos absque dentium dolore esse poteris. Tunc Vulpes: non essem, inquit, inter Vulpes numeranda, si nunc esuriēs, spe pullorum, qui nondum nati sunt, paratum omitterem cibum. Dentes ualidos gero, qui quamlibet durissimam carnem molere consueuerunt: Hæc dicens, gallinam deuorauit. Fabula indicat, eū amentem esse, qui incerta spe maiorum rerum, præsentis omittit.